



VIDENCENTER for ALLERGI

**Sundhedsudvalget**  
**Folketinget**  
Christiansborg  
1240 København K


3. december 2007

Modtag venligst til orientering og evt. foranstaltning kopi af brev til Sundhedsminister Jakob Axel Nielsen vedr. Videncenter for Allergi.

Det er usikkert hvorvidt Videncenter for Allergi kan drives fra 2008, idet den pulje i Sundhedsstyrelsen som i en årrække har bidraget til Videncentrets basisfinansiering med ca. 2 mio. kr./år er nedlagt og der ikke er fundet en ny løsning.

Problemstillingen er beskrevet i vedlagte.

Med venlig hilsen

  
*Jeanne Duus Johansen*  
Professor, overlæge dr.med  
Videncenter for Allergi  
Gentofte Hospital  
2900 Hellerup  
e-mail: [jedu@geh.regionh.dk](mailto:jedu@geh.regionh.dk)  
Tel dir: 3977 7301/mobil nr. 41291177

Dette brev genfremsendes pga. valget.



**Sundhedsminister**

**Jakob Axel Nielsen**

Ministeriet for Sundhed og Forebyggelse  
Slotsholmsgade 10-12  
1216 København K

3. december 2007

Kære Jakob Axel Nielsen

Vi skriver til dig, idet der er usikkerhed om Videncenter for Allergi fortsat vil kunne drives fra 2008. Den pulje i Sundhedsstyrelsen, som har bidraget til Videncentrets basisbevilling med ca. 2 mio. kr./år er nedlagt og der er ikke fundet en ny løsning.

Videncenter for Allergi står for forebyggelse af allergi med udgangspunkt i den enkelte patient. Videncenter for Allergis forebyggelsesindsats har dokumenteret effekt, dets resultater stor international gennemslagskraft og betydelig samfundsøkonomisk gevinst.

Videncenter for Allergi er et nationalt center, der er beliggende på Gentofte Hospital og som har fungeret i mere end 5 år. Det er unikt, idet det er etableret i hospitalsvæsnet tæt på patienterne og i et samarbejde mellem flere kliniske afdelinger, der beskæftiger sig med allergi.

I de første år har Videncenter for Allergi haft en basisbevilling fra Miljøstyrelsen på 5 mio. kr./år og fra 2004 har denne været fordelt med 3 mio. kr. fra Miljøstyrelsen og ca. 2 mio. kr. Sundhedsstyrelsens puljer, idet Videncentrets indsats er af relevans for begge Styrelseres ressort. Således har Videncentret oprettet en national database for at følge forekomsten af allergi over for kemiske stoffer og dokumentere effekten af forskellige former for forebyggelse.


I flere tilfælde er Videncentrets videnskabelige resultater også sendt til EU kommissionen og har dannet grundlag for beslutninger om forbedret lovgivning i EU og forebyggelse af allergi.


Et internationalt ekspertpanel har vurderet, at Centret er en enestående institution i Europa og anbefalet en øget bevilling. En kort redegørelse og liste over Videncentrets resultater er vedhæftet som bilag.

Videncenter for Allergi er nævnt i fem nationale handlingsplaner/strategier på miljø- og sundhedsområdet, herunder Regeringens Sund Hele Livet. Der er nu brug for en plan for Videncenter for Allergi, der sikrer at Centret kan fortsætte det arbejde, som har stor betydning for mange mennesker i deres dagligdag.

Vi håber derfor, du vil medvirke til at sikre Videncentret via en bevilling på finansloven, som fx et driftstilskud, således at den samlede basisbevilling udgør mindst 5 mio. kr./år, der hidtil har været grundlaget for Videncentrets aktiviteter.

Med venlig hilsen

  
Jeanne Duus Johansen  
Professor, overlæge dr.med  
Leder af Videncenter for Allergi  
e-mail: [jedu@geh.regionh.dk](mailto:jedu@geh.regionh.dk)  
Tel dir: 3977 7301/mobil nr. 41291177

  
Torkil Menné  
Professor, dr. med.  
Adm. Overlæge for Hudafd.  
Gentofte Hospital  
2900 Hellerup

Kopi til Miljøminister Troels Lund Poulsen; Sundhedsudvalget og Miljø-og Planlægningsudvalget.

## ***Videncenter for Allergi*** ***– international gennemslagskraft og forebyggelse der virker***

### **Baggrund**

Allergi er en hyppig tilstand, ca. 20 % af befolkningen har allergi over for kemiske stoffer i det nære miljø og forekomsten har været stigende de sidste 10 år.

Videncenter for Allergi er et nationalt center, som varetager opgaver vedrørende overvågning, information og forebyggelse af allergi over for kemiske stoffer.

Centret er etableret på initiativ af Miljøstyrelsen i 2001, efterfølgende har Sundhedsstyrelsen tilsluttet sig initiativet. Midler fra de to styrelser i fællesskab har hidtil finansieret Centrets basisaktiviteter og repræsentanter fra Miljø- og Sundhedsstyrelsen har siden starten været i Videncentrets styregruppe.

Videncentret drives i et samarbejde mellem hudafdelingen og lungemedicinsk afdeling, Gentofte Hospital, og hudafdelingen, Odense Universitetshospital. Videncentret er fysisk placeret på Gentofte Hospital, i tæt relation til de enheder i sundhedsvæsenet, hvor personer med allergiske sygdomme behandles, herved sikres optimale vilkår og skaber en interaktion mellem klinik og forskning/udvikling, forebyggelse og kvalitetssikring.

Videncentret arbejder projektorienteret i et tværfagligt miljø, på tværs af sektorerne i sundhedsvæsenet og har samarbejdsrelationer både nationalt og internationalt.

Videncentret har haft en basisbevilling på 5 mio. kr./år fra Miljø- og Sundhedsstyrelsen tilsammen. Herudover har Videncentret tiltrukket midler fra videnskabelige fonde og har haft et eget bidrag/bidrag fra den ressource som lægge i projekterne fra samarbejdspartnere, hvilket tilsammen har udgjort yderligere mindst 5 mio. kr./år.

### **Eksempler på resultater opnået af Videncentret 2001-2007**

- En national database til overvågning af forekomsten af allergi over for kemiske stoffer er etableret.
- Der rapporteres 3.500 – 5.000 tilfælde af allergi om året. Tallene offentliggøres på Videncentrets hjemmeside ([www.videncenterforallergi.dk](http://www.videncenterforallergi.dk)). Herved følges effekten af evt. forebyggelse.
- Den nationale database bruges også til standardisering og udvikling i kvaliteten af de sundhedsydelse, som vedrører allergi, i et samarbejde mellem primær og sekundærsektoren. Således dokumenteres i øjeblikket det optimale patientforløb for patienter med håndeksem.
- Et projekt om patientinformation har vist, at patienter med allergi har svært ved at efterleve de medicinske anvisninger pga. manglende ressourcer. På den baggrund er et projekt om bedre strategier for information af svage patientgrupper igangsat.
- Et studie har vist, at der ved håndhygiejne med fordel kan anvendes alkoholdesinfektion i stedet for sæbevask og dermed mindske risikoen for (erhvervs)eksem i fx sundhedssektoren. Dette er nu en anbefaling.

### ***Resultater fortsat***

- Et projekt har vist at ca. halvdelen af patienter med allergi over for stoffer, der forekommer i forbrugerprodukter ikke forstår de indholdsdeklarationer, der er på produkterne. Det betyder personer med allergi ikke effektivt kan undgå udsættelse for stoffer, de ikke tåler. Videncentret vil nu rette henvendelse til EU-kommissionen for at få forbedret informationen.
- Mere end 100 videnskabelige artikler er publiceret.
- Flere videnskabelige artikler er sendt direkte til EU- Kommissionen og har givet anledning til konkrete anbefalinger fra Kommissionens videnskabelige komité i fire sager vedrørende meget allergifremkaldende parfumestoffer og konserveringsmidler. Videncentrets resultater anvendes således direkte til forebyggelse.
- Videncentret har fokus på blandt andet allergi over for hårfarver, der er anledning til flere akutte indlæggelser af børn på intensiv afdeling hvert år. EU-kommissionen har nu taget sagen op.
- Centret har medvirket i udviklingen af en ny allergitest for parfumeallergi, som væsentligt forbedrer diagnostikken og dermed tidlig opsporing og forbedret prognose.
- Ny viden om duftstoffer (parfume) og symptomer fra øjne og luftveje er tilvejebragt og danner baggrund for etablering af det ny Videncenter for duft-og kemikalieoverfølsomhed (MCS) under Miljøministeriet i forlængelse af Videncenter for Allergi. De to Videncentre har fælles sekretariat og udnytter derved ressourcerne optimalt.
- Centret er i gang med at undersøge om allergi over for kemiske stoffer medfører en ændret risiko for udvikling af andre sygdomme, hvor immunsystemet spiller ind som fx diabetes og kræft. Dette vil give et nyt forebyggelsesperspektiv.
- Gruppen bag Videncentret har også været aktive omkring forebyggelse af nikkelallergi, som er beregnet at spare det danske samfund for ca. 10 mia. kroner over en 20 års periode.
- Der er afholdt 60 forskningsseminarer og mere end 125 foredrag, indlæg og undervisning ved Videncentrets ansatte. Mere end 10 internationale forskningsgrupper har været på studiebesøg i centret.
- Videncentret giver løbende information om allergi til borgere, patienter, myndigheder og industri.

Mere information og videncentrets årsrapporter findes på [www.videncenterforallergi.dk](http://www.videncenterforallergi.dk)

## Videncenter for Allergi

Udarbejdet for: Kemikalier, Miljøstyrelsen

Af

**Ian R. White**, Chairman of the Scientific Committee for Cosmetic and Non-Food Products at the European Commission (DG SANCO ; Consumer safety and health protection) and chairman of the contact dermatitis clinic, at St. Thomas' Hospital, London.

**Magnus Bruze**, Prof. Dept. of Occupational and Environmental Dermatology, Malmö University Hospital, Sweden

**Eva Millquist**, Ass. Prof. Asthma and Allergy Research Group, Department of Respiratory Medicine and Allergy, Sahlgrenska University Hospital, Göteborg, Sweden.

### Resumé

Konceptet bag Videncenter for Allergi er, efter vores mening, enestående i Europa. På kort tid har Videncenter for Allergi etableret sig som en 'institution of excellence'.

Videncentrets opbygning og organisation giver optimale vilkår, og sikrer et effektivt flow af informationer, hvad enten det drejer sig om rådgivning af myndigheder eller tiltag til beskyttelse af forbrugeren.

Videncentret har etableret et tæt samarbejde mellem hospitalsvæsenet og privat praktiserende dermatologer. I dette samarbejde er der fastlagt standardiserede arbejdsgange, som vil gøre kvalitetsvurderinger mere udbredte i det danske sundhedsvæsen. Denne model for samarbejde mellem de to dele af sundhedsvæsenet er unik.

Videncenter for Allergi har indtil nu produceret ca. 30 videnskabelige arbejder, som er blevet publiceret eller er accepteret til publikation. Dette er en imponerende produktion på den korte tid Videncenteret har eksisteret. Listen af medforfattere fremhæver det fortræffelige samarbejde, som Centret har med kolleger i Danmark og internationalt. Artiklerne er relevante for Centerets formål og forskningsresultaterne er centrale emner i diskussionen af regulering, som har til formål at reducere allergi-forekomsten hos forbrugeren. Data fra Centeret har været anvendt regelmæssigt af EU-kommissionens rådgivende komiteer med henblik på at udstede anbefalinger til beskyttelse af forbrugeren. Vi er ikke bekendt med nogen anden organisation, der har ført til beskyttelse af de europæiske forbrugeres helbred på samme måde.

Vi støtter på alle måder aktiviteterne og strukturen af Videncenter for Allergi. Det har påtaget sig et væsentligt arbejde med relativt begrænsede ressourcer og dets indflydelse på forebyggelse af allergi, kontrol og forståelse er imponerende og anbefales fortsat. Øget bevilling anbefales stærkt.

29. Januar 2004

*(Rapporten kan læses i sin helhed på: [www.Videncenterforallergi.dk](http://www.Videncenterforallergi.dk).)*